
UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA

Responsabile : MONTEVERDI GIANPAOLO

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 1226 del 30/09/2025

Oggetto: SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA: COSTRUZIONE DI NUOVA SCUOLA PRESSO L'ITIS DA 

VINCI A PARMA (FIN. UE - NEXT GENERATION EU (M2-C3-I.1.1) - CUP: D91B21005420006 - COLLEGIO 

CONSULTIVO TECNICO AI SENSI DELL'ART. 215 DEL D.LGS 36/2023 - INTEGRAZIONE SPESE GENE-

RALI E CONSEGUENTI AUMENTI DEGLI IMPEGNI DI SPESA.

IL RESPONSABILE DELL’U.O. EDILIZIA SCOLASTICA

VISTI:
 l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico 

delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;
 l’art. 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità 

amministrativa e contabile negli enti locali;
 l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte 

degli enti locali;
 l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di 

impegni di spesa e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali;
 l’art.  41 dello Statuto ed il  Regolamento per l’ordinamento generale degli  uffici e dei 

servizi;
 il Decreto Presidenziale n. 192 del 31/10/2024, con il quale è stato conferito all’ing. Elisa 

Botta  l’incarico  dirigenziale  del  Servizio  “Edilizia  Scolastica  e  Manutenzione  del 
Patrimonio”, nonché ogni altra responsabilità in merito alla gestione di uffici o funzioni e 
alle nomine elencati in tale atto;

 il  Decreto Presidenziale n. 216 del 22/11/2024, con il  quale sono state individuate le 
sostituzioni in caso di assenza (anche temporanea, e compresi i congedi ordinari) o di 
impedimento dei Dirigenti;

DATO ATTO che per il sottoscritto Dirigente sostituto, non sussistono le condizioni di conflitto di 
interesse ex art. 6 bis della legge 241/1990 come introdotto dalla legge 190/2012;

RICHIAMATI:
 la delibera di Consiglio n. 48 del 09/12/2024 con cui è stato approvato il Documento 

Unico di Programmazione 2025 – 2027 e con cui sono stati contestualmente approvati il 
Programma Triennale dei lavori pubblici 2025 - 2027, il relativo elenco annuale 2025, e il 
programma triennale degli acquisti di forniture e servizi 2025 - 2027;

Determina n. 1226 del 30/09/2025 pag. 1/11

copia informatica per consultazione



 la delibera di  Consiglio n. 55 del 19/12/2024 con cui è stato approvato il  Bilancio di 
Previsione 2025 – 2027;

 il decreto del Presidente n. 6 del 16/01/2025 con cui è stato approvato il Piano Esecutivo 
di Gestione 2025-2027;

 il decreto del Presidente n. 12 del 31.01.2025 con cui è stato approvato il Piano Integrato 
di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025-2027;

 la delibera di Consiglio n. 1 del 11/02/2025 con cui è stata approvata la “I VARIAZIONE 
AL BILANCIO DI PREVISIONE 2025-2027 ED AGGIORNAMENTO DEL DOCUMENTO UNICO 
DI PROGRAMMAZIONE 2025-2027;

 la delibera di Consiglio n. 6 del 31/03/2025 con cui è stata approvata la “II VARIAZIONE 
AL BILANCIO DI PREVISIONE 2025-2027 ED AGGIORNAMENTO DEL DOCUMENTO UNICO 
DI PROGRAMMAZIONE 2025-2027”;

 la  delibera  di  Consiglio  n.17  del  27/05/2025  con  cui  è  stata  approvata  la  “III 
VARIAZIONE  AL  BILANCIO  DI  PREVISIONE  2025-2027  ED  AGGIORNAMENTO  DEL 
DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2025-2027”;

 la  delibera di  Consiglio  n.20 del 30/06/2025 con cui è stata approvata la  “VERIFICA 
DEGLI  EQUILIBRI  E  VARIAZIONE  DI  ASSESTAMENTO  GENERALE  DEL  BILANCIO  DI 
PREVISIONE 2025-2027”;

 la delibera di Consiglio n.23 del 28/07/2025 con cui è stata approvata la “V VARIAZIONE 
AL BILANCIO DI PREVISIONE 2025-2027 ED AGGIORNAMENTO DEL DOCUMENTO UNICO 
DI PROGRAMMAZIONE 2025-2027”;

 il decreto del presidente n. 24/2025 con cui è stato approvato il Riaccertamento ordinario 
dei residui attivi e passivi 2024;

RICHIAMATI INOLTRE:
 la delibera di Consiglio n. 5 del 31/03/2025 con cui è stato approvato il PROGRAMMA 

TRIENNALE  DEI  LAVORI  PUBBLICI  2025-2027  ED  ELENCO  ANNUALE  2025  -  1A 
VARIAZIONE;

 la delibera di Consiglio n. 15 del 27/05/2025 con cui è stato approvato il PROGRAMMA 
TRIENNALE  DEI  LAVORI  PUBBLICI  2025-2027  ED  ELENCO  ANNUALE  2025  -  2A 
VARIAZIONE;

 la delibera di Consiglio n. 18 del 30/06/2025 con cui è stato approvato il PROGRAMMA 
TRIENNALE  DEI  LAVORI  PUBBLICI  2025-2027  ED  ELENCO  ANNUALE  2025  -  3A 
VARIAZIONE;

 la delibera di Consiglio n. 21 del 28/07/2025 con cui è stato approvato il PROGRAMMA 
TRIENNALE  DEI  LAVORI  PUBBLICI  2025-2027  ED  ELENCO  ANNUALE  2025  -  4A 
VARIAZIONE;

PREMESSO CHE:
 l’ente Provincia di Parma ha partecipato all’avviso pubblico del MIUR (ora MIM), prot. n. 

48.048 del 02.12.2021 (Missione 2 - Componente 3 - Investimento 1.1, “Costruzione di 
nuove  scuole  mediante  sostituzione  di  edifici”  finanziato  dall’Unione  Europea  –  Next 
Generation EU), candidando il progetto di “costruzione di nuova scuola presso l’ITIS di 
Parma – CUP D91B21005420006” dell’importo complessivo di € 12.960.000,00;

 il  MIUR  –  Unità  di  Missione  del  PNRR  ha  ammesso  a  finanziamento  la  proposta 
progettuale con Decreto del Direttore generale e coordinatore dell’Unità di Missione del 
PNRR prot. n. 14 del 05.05.2022;

 l’Ente ha stipulato con il MIUR un Accordo di Concessione di finanziamento, sottoscritto 
dalle parti (ns. prot. n. 27681 del 06.09.2022);

 il MIUR (ora MIM), ai fini dell’individuazione dei progettisti di ciascun intervento ammesso 
a finanziamento, ha bandito in data 01.07.2022, un concorso di progettazione in due 
gradi per la presentazione di proposte progettuali per la realizzazione di nuove scuole 
mediante  sostituzione  di  edifici,  da  finanziare  nell’ambito  del  PNRR,  Missione  2  - 
Componente 3 - Investimento 1.1, finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU;

 vincitore del concorso di progettazione di cui sopra è risultato il  costituendo RTP con 
capogruppo l’Arch. Giacomo De Amicis dello Studio DEAMICISARCHITETTI con sede in 
Milano (P IVA 04799950961);

Determina n. 1226 del 30/09/2025 pag. 2/11

copia informatica per consultazione



PREMESSO INOLTRE CHE:
 con Decreto Presidenziale n. 2 del 12/01/2023 è stato approvato, ai sensi dell’art. 23 c. 5 

del D. Lgs. 50/2016, il progetto di fattibilità delle alternative progettuali dell’intervento di 
“COSTRUZIONE  DI  NUOVA  SCUOLA  PRESSO  L’ITIS  DA  VINCI  DI  PARMA.  CUP: 
D91B21005420006 (FIN. UE - NEXT GENERATION EU (M2-C3-I.1.1)”, dell’importo di € 
12.960.000,00;

 con D.D. n. 533 del 02/05/2023 è stato affidato, ai sensi del combinato disposto dell’art. 
1 comma 2 let. a) della legge n. 120/2020 ed art. 31 comma 8, del D. Lgs. 50/2016, 
l’incarico per il rilievo celerimetrico a supporto del progetto di costruzione di nuova scuola 
presso L'ITIS Da Vinci a Parma - CUP: D91B21005420006 dell’importo di € 750,00 oltre 
iva = 915,00 euro, allo STUDIO TOPOGRAFICO AEROFOTOGRAMMETRICO s.r.l con sede 
in via F.lli Bandiera Parma (PR) – P.Iva A 00258350347 – CIG 9769496B21;

 con D.D. n. 591 del 10/05/2023 è stato affidato, ai sensi del combinato disposto dell’art. 
1 comma 2 let. a) della legge n. 120/2020 ed art. 31 comma 8, del D. Lgs. 50/2016, 
l’incarico per la verifica preventiva dell’interesse archeologico a supporto del progetto di 
costruzione di nuova scuola presso L'ITIS Da Vinci a Parma - CUP: D91B21005420006 
dell’importo  di  €  €  1.750,00  oltre  IVA  al  22%  =  2.135,00  euro,  alla  ditta  AR/S 
ARCHEOSISTEMI soc. coop. con sede in via Nove martiri 11/a – 42124 Reggio Emilia 
P.iva 01249610351– CIG 9784344817;

 con Decreto Presidenziale n. 85 del 17/05/2023 è stato approvato in linea tecnica, ai 
sensi dell’art. 23 c. 5 del D. Lgs. 50/2016, il  progetto di fattibilità tecnico-economica 
dell’intervento  di  “COSTRUZIONE  DI  NUOVA  SCUOLA  PRESSO  L’ITIS  DA  VINCI  DI 
PARMA.  CUP:  D91B21005420006  (FIN.  UE  -  NEXT  GENERATION  EU  (M2-C3-I.1.1)”, 
redatto  dal  costituendo  RTP  con  capogruppo  l’Arch.  Giacomo De  Amicis  dello  studio 
DEAMICISARCHITETTI con sede in Milano;

 con D.D. n. 720 del 30/05/2023 è stata aggiudicata, in via definitiva non efficace, al 
costituendo Raggruppamento Temporaneo di Professionisti avente a capogruppo l’arch. 
Giacomo Cristoforo De Amicis, il servizio di progettazione definitiva, esecutiva, direzione 
Lavori  e  coordinamento della  sicurezza (CIG 9827360206) dell’intervento denominato 
“COSTRUZIONE  DI  NUOVA  SCUOLA  PRESSO  L'ITIS  DA  VINCI  A  PARMA  -  CUP: 
D91B21005420006 (FIN.  UE -  NEXT GENERATION EU (M2-C3-I.1.1)”  per  un importo 
contrattuale pari ad € 906.244,00 oltre ad oneri previdenziali a 4% ed IVA, per un totale 
contrattuale di € 1.149.842,38;

 con D.D. n. 769 del 07/06/2023 è stato disposto l’impegno e la contestuale liquidazione 
della somma di € 400,00, a favore della Tesoreria Provinciale di Stato, necessaria ai fini 
della valutazione progetto ex art. 3 del DPR 151/2011 da parte del Comando dei Vigili del 
Fuoco, trattando il progetto attività soggetta a prevenzione incendi, classificata 67.4.C 
(Scuole di ogni ordine, grado e tipo, collegi, accademie con oltre 300 persone presenti);

 con  D.D.  n.  783  del  08/06/2023  è  stata  aggiudicata,  in  via  non  efficace,  ai  sensi 
dell’articolo 32 comma 7 del D.Lgs 50/2016, all’ISTITUTO COLLAUDI E VERIFICHE SPA 
con sede in Piazza della Libertà n. 10 - ROMA, P. IVA:15503551002, il servizio di verifica 
della  progettazione  ex  art.  26  del  D.Lgs.  50/2016  (CIG  9857172BA7)  dell’intervento 
denominato “COSTRUZIONE DI NUOVA SCUOLA PRESSO L'ITIS DA VINCI A PARMA - 
CUP:  D91B21005420006  (FIN.  UE  -  NEXT  GENERATION  EU  (M2-C3-I.1.1)”,  per  un 
importo contrattuale pari ad € 80.000,00 oltre iva 22%, per un totale di € 97.600,00- 
CIG: 9857172BA7;

 con D.D. n. 841 del 19/06/2023 è stato modificato il disciplinare approvato con D.D. n. 
720 del 30/05/2023;

 con D.D. n. 963 del 05/07/2023, è stata approvata la conclusione, con esito positivo, 
della  conferenza  dei  servizi  indetta  dal  RUP  con  comunicazione  prot.  15.340  del 
01.06.2023, ed è stato approvato il verbale della stessa conferenza reso dal RUP in data 
05/07/2023 prot. 19.397 completo dei pareri degli enti competenti, acquisiti in forma 
semplificata e modalità asincrona ai sensi dell’art. 14.-bis della Legge 241/1990 e s.m.i., 
necessari  per  l’approvazione  del  progetto  definitivo  dell’intervento  denominato 
“COSTRUZIONE  DI  NUOVA  SCUOLA  PRESSO  L'ITIS  DA  VINCI  A  PARMA"  CUP: 
D91B21005420006  -  FIN.  UE  -  NEXT  GENERATION  EU  (M2-C3-  I.1.1)”,  redatto  dai 
professionisti incaricati;

Determina n. 1226 del 30/09/2025 pag. 3/11

copia informatica per consultazione



 con Decreto Presidenziale n. 121 del 06/07/2023 è stato approvato, ai sensi dell’art. 23 
del D. Lgs. 50/2016, il progetto definitivo dell’intervento di “COSTRUZIONE DI NUOVA 
SCUOLA PRESSO L'ITIS DA VINCI A PARMA - CUP: D91B21005420006 (FIN. UE - NEXT 
GENERATION EU (M2-C3-I.1.1)”;

 con D.D. n. 981 del 10/07/2023 è stato approvato il verbale di validazione del progetto 
esecutivo relativo alla “COSTRUZIONE DI NUOVA SCUOLA PRESSO L'ITIS DA VINCI A 
PARMA" CUP: D91B21005420006 - FIN. UE - NEXT GENERATION EU (M2-C3- I.1.1)”, ai 
sensi e con gli effetti di cui all’art. 26 c.6 e c.8 del D.Lgs. n. 50/2016;

 con D.D. n. 982 del 10/07/2023 è stato approvato il  progetto esecutivo dei lavori  di 
“COSTRUZIONE  DI  NUOVA  SCUOLA  PRESSO  L'ITIS  DA  VINCI  A  PARMA"  CUP: 
D91B21005420006 - FIN. UE - NEXT GENERATION EU (M2-C3- I.1.1)”, anche ai sensi 
dell’art. 48 del DL 77/21;

 con  D.D.  n.  996  del  12/07/2023  sono  stati  approvati  i  “Criteri  per  la  valutazione 
dell’offerta  tecnica”,  riepilogati  nel  relativo  elaborato  a  firma  del  Responsabile  del 
Procedimento, per la procedura di gara riferita alla “COSTRUZIONE DI NUOVA SCUOLA 
PRESSO  L'ITIS  DA  VINCI  A  PARMA"  CUP:  D91B21005420006  -  FIN.  UE  -  NEXT 
GENERATION EU (M2-C3- I.1.1)”;

 con D.D. n. 1000 del 12/07/2023 la Stazione Unica Appaltante della Provincia di Parma 
ha provveduto, tra l’altro, a:
o indire  per  l’affidamento  dei  lavori  di  “COSTRUZIONE  DELLA  NUOVA  SCUOLA 

PRESSO L’ITIS LEONARDO DA VINCI IN PARMA - CUP D91B21005420006” CIG 
99536045DD - (FIN. UE - NEXT GENERATION EU M2-C3-I.1.1), procedura aperta, 
ai sensi dell’art. 71 del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i. con il criterio di aggiudicazione 
dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa  individuata  sulla  base  del  miglior 
rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 108 del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i.;

o prendere atto dell’importo a base di gara pari ad euro 11.090.130,87 di cui euro 
10.993.173,91 per lavori ed euro 96.956,96 per oneri per la sicurezza non soggetti 
a ribasso oltre iva al 10% per complessivi € 12.199.143,96;

 con  D.D.  n.  1016  del  19/07/2023  è  stato  assunto  l’impegno  di  spesa  riferito 
all’aggiudicazione di cui alla Determinazione n. 783/2023;

 con D.D. n. 1128 del 11/08/2023 la Stazione Unica Appaltante della Provincia di Parma 
ha provveduto, tra l’altro, a rettificare il bando della procedura aperta per l’affidamento 
dei lavori di “COSTRUZIONE DELLA NUOVA SCUOLA PRESSO L’ITIS LEONARDO DA VINCI 
IN PARMA - CUP D91B21005420006” CIG 99536045DD - (FIN. UE - NEXT GENERATION 
EU M2-C3-I.1.1) e a prorogare i termini della procedura stessa;

 con D.D. n. 1160 del 24/08/2023 la Stazione Unica Appaltante della Provincia di Parma 
ha provveduto a nominare i membri della commissione giudicatrice della procedura di cui 
sopra;

 con D.D. n. 1299 del 18/09/2023 la Stazione Unica Appaltante della Provincia di Parma 
ha provveduto, tra l’altro, a:
o approvare, con riferimento alla procedura aperta indetta ai sensi dell’art. 71 del 

D.Lgs.  36/2023 con il  criterio  di  aggiudicazione dell’offerta  economicamente più 
vantaggiosa  individuata  sulla  base  del  miglior  rapporto  qualità/prezzo,  ai  sensi 
dell’art.  108  del  D.  Lgs.  36/2023,  per  l’affidamento  dei  lavori  “COSTRUZIONE 
DELLA NUOVA SCUOLA PRESSO L’ITIS LEONARDO DA VINCI IN PARMA” (FIN. UE - 
NEXT GENERATION EU M2-C3-1.1) CUP D91B21005420006 CIG 99536045DD, gli 
atti di gara relativi;

o aggiudicare pertanto, ai sensi dell’art. 17, co. 5 del D.Lgs 36/2023, l’appalto dei 
lavori all’operatore economico ALLODI S.R.L. con sede in Parma Via Argonne 8/BIS 
Codice  Fiscale  00145330346  Partita  IVA  IT00145330346  che  ha  ottenuto  il 
punteggio totale di 100 e offerto il ribasso del 18,29000% per un valore dell’offerta 
economica di euro 6.905.971,58;

o dare  atto  dell’importo  contrattuale  pari  ad  euro  9.544.295,35  di  cui  euro 
6.905.971,58  per  lavori,  Euro  2.541.366,81  per  costi  manodopera  ed  Euro 
96.956,96 per oneri di sicurezza;

o dare atto che l’Ufficio Stazione Unica Appaltante ha effettuato con esito positivo la 
comprova del possesso dei requisiti prescritti;

Determina n. 1226 del 30/09/2025 pag. 4/11

copia informatica per consultazione



 con D.D. n. 1516 del 18/10/2023 è stato affidato, ai sensi dell’art. 50 comma 1 let. b) del 
D.  Lgs.  36/2023,  in  relazione  alle  finalità  di  cui  in  premessa,  l’incarico  per 
l’approfondimento  della  verifica  preventiva  dell’interesse  archeologico  con  saggi, 
nell’ambito dell’intervento di COSTRUZIONE DI NUOVA SCUOLA PRESSO L'ITIS DA VINCI 
A PARMA - CUP: D91B21005420006 dell’importo di € 2.600,00 oltre iva = 3.172,00 euro, 
alla ditta AR/S ARCHEOSISTEMI soc. coop. con sede in via Nove martiri 11/a – 42124 
Reggio Emilia P.iva 01249610351– CIG A01DDE2D52;

 con D.D. n. 1543 del 23/10/2023 si è provveduto, tra l’altro, a:
o prendere atto della D.D. n. 1299 del 18/09/2023 a firma del Responsabile della 

Stazione  Unica  Appaltante  della  Provincia  di  Parma  e  dell’esito  della  procedura 
aperta  indetta  ai  sensi  dell’art.  71  del  D.Lgs.  36/2023  con  il  criterio  di 
aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base 
del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 108 del D. Lgs. 36/2023, per 
l’affidamento  dei  lavori  “COSTRUZIONE  DELLA  NUOVA  SCUOLA  PRESSO  L’ITIS 
LEONARDO DA VINCI IN PARMA” (FIN. UE - NEXT GENERATION EU M2-C3-1.1) CUP 
D91B21005420006 CIG 99536045DD;

o prendere  atto,  quindi,  dell’aggiudicazione  ai  sensi  dell’art.  17,  co.  5  del  D.Lgs 
36/2023, dell’appalto dei lavori all’operatore economico ALLODI S.R.L. con sede in 
Parma Via Argonne 8/BIS Codice Fiscale 00145330346 Partita IVA IT00145330346 
che ha ottenuto il punteggio totale di 100 e offerto il ribasso del 18,29000% per un 
valore dell’offerta economica di euro 6.905.971,58;

o dare atto che il QTE, a seguito dell’aggiudicazione operata con D.D. n. 1299 del 
18/09/2023, risulta essere rideterminato come da prospetto sotto riportato:

D.D.  n.  982  del 
10/07/2023 
(approvazione 
progetto)

D.D.  n.  1299 del 
18/09/2023 
(aggiudicazione 
lavori principali)

Differenza

A LAVORI    
A_1 Importo lavori a base d’asta 8.451.807,10 € 6.905.971,58 €  -1.545.835,52 €
A_2 costi della manodopera 2.541.366,81 € 2.541.366,81 € 0,00 €
A_3 costi della sicurezza 96.956,96 € 96.956,96 € 0,00 €
A_4 totale lavori a base di gara 11.090.130,87 € 9.544.295,35 € -1.545.835,52 €
B SOMME A DISPOSIZIONE    
B_1 iva 10% sui lavori (A_3) 1.109.013,09 € 954.429,54 € - 154.583,55 €
B_2 spese professionali RTP    

progetto def, CSP. Progetto 
es., CSE, DL

906.244,00 € 906.244,00 € 0,00 €

B_3 altre spese tecniche    

 
verifica progetto, collaudi, 
var. catastali, ecc..

219.332,00 € 219.332,00 € 0,00 €

B_4 oneri su B_2 e B_3    
CNPAIA 4% su s.t. B_2 + 
B_3

45.023,04 € 45.023,04 € 0,00 €

iva 22% su s.t. B_2 + B_3 
+ B_4

257.531,79 € 257.531,79 € 0,00 €

B_5 altre spese    
collegio consultivo tecnico 
(L 120/2020 Art.6 c. 7 bis-
0,5% i opera)

54.630,00 € 54.630,00 € 0,00 €

spese di pubblicazione 5.000,00 € 5.000,00 € 0,00 €
assunzioni a tempo 
determinato n. 2 unità cat D 
per 40 mesi (sino a 
30/06/2026)

235.224,00 € 235.224,00 € 0,00 €

Determina n. 1226 del 30/09/2025 pag. 5/11

copia informatica per consultazione



Rimborsi ANAC per 
affidamenti b.5 e b.7

70,00 € 70,00 € 0,00 €

Rimborsi ANAC per 
procedura negoziata 
progettazione +DL

410,00 € 410,00 € 0,00 €

Rimborsi ANAC per gara 
lavori

880,00 € 880,00 € 0,00 €

imprevisti (accantonamento 
minimo =1% lavori- ex art 
L. 28 marzo 2022, n. 25 
art. 29 c. 7)

121.994,30 € 121.994,30 € 0,00 €

incentivo funzioni tecniche 155.261,83 € 155.261,83 € 0,00 €
altre spese 55.255,08 € 55.255,08 € 0,00 €

ribasso iva compresa 0,00 € 1.700.419,07 €
+  1.700.419,07 
€

B_6
Totale somme a 
disposizione

3.165.869,13 € 4.711.704,65 € +1.545.835,52 €

C Totale generale
14.256.000,00 
€

14.256.000,00 
€

0,00 €

 con D.D. n. 1649 del 10/11/2023 si è provveduto, tra l’altro, ad affidare gli incarichi 
professionali:
o per  collaudo  tecnico-amministrativo,  collaudo  statico  finale  e  collaudo  in  corso 

d’opera all’operatore economico Ing. Claudio Torreggiani con sede in Via Tassoni 32 
-  42123  Reggio  Emilia  (RE)  -  C.F.  TRRCLD60B17H223Y  -  Partita  I.V.A. 
01487610352;

o per  collaudo  specialistico  e  funzionale  degli  impianti  meccanici  all’operatore 
economico Ing.  Massimo Bocchi  con sede in  Via  Duccio  Galimberti  20 -  43123 
Parma (PR) - C.F. BCCMSM59E06G337S - Partita I.V.A. 01864480346;

o per collaudo specialistico e funzionale degli impianti elettrici all’operatore economico 
Per. Ind. Mauro Adorni con sede in Via Golfo dei Poeti 1A - 43126 Parma (PR) - C.F. 
DRNMRA66M03G337N - Partita I.V.A. IT02292960347;

 il contratto d’appalto è stato sottoscritto in data 21 novembre 2023, n. rep. 15309;
 l’intervento  in  oggetto  risulta  essere  inserito  nell’elenco  annuale  dei  Lavori  Pubblici- 

annualità 2023 (numero intervento CUI L80015230347202300058);
 in  data  21/11/2023  sono  stati  consegnati  i  lavori  di  COSTRUZIONE  DELLA  NUOVA 

SCUOLA PRESSO L’ITIS LEONARDO DA VINCI IN PARMA” (FIN. UE - NEXT GENERATION 
EU  M2-C3-1.1)  CUP  D91B21005420006  CIG  99536045DD,  come  risulta  da  relativo 
verbale conservato agli atti d’ufficio;

 con determinazione n. 2114 del 27/12/2023 si è preso atto dell’insediamento del collegio 
Consultivo Tecnico ai sensi dell’art. 215 del D.lgs. 36/2023 e si è assunto il conseguente 
impegno di spesa;

 con D.D. n. 486 del 09/04/2024 si è preso atto della costituzione della segreteria tecnico-
amministrativa del CCT;

 con D.D. n.  6  del  03/01/2024 si  è  preso atto  delle  migliore  offerte  in  sede di  gara 
dall’aggiudicatario;

 con D.D. n. 241 del 20/02/2024 è stato nominato l’Ufficio di Direzione Lavori;
 con D.D. n. 1447 del 08/10/2024 è stato approvato il 1° SAL;
 con D.D. n. 363 del 27/3/2025 si è proceduto ad approvare:

o l’elenco delle migliorie da realizzare e conseguentemente inserire in contabilità a 
costo zero per l’amministrazione;

o l’elenco  delle  migliorie  da  stralciare/non  realizzare  e  conseguentemente 
monetizzare da parte dell’amministrazione, per € 37.277,30 oltre iva, rendendoli 
disponibili per la Direzione Lavori per lavorazioni necessarie ai sensi dell’art. 120 del 
DLGS 36/2023;

Determina n. 1226 del 30/09/2025 pag. 6/11

copia informatica per consultazione



 con  D.D.  n.  408  del  08/04/2025  si  è  preso  atto  della  necessità  di  procedere 
all’introduzione di  nuovi  prezzi,  non ricompresi  nel  contratto,  senza alterare l’importo 
complessivo dei lavori appaltati;

 con D.D. n. 468 del 17/04/2025 è stato approvato il 2° SAL;

CONSIDERATO CHE:
 con D.D. n. 486 del 09/04/2024 venivano assunti gli  impegni di spesa riepilogati  nel 

prospetto sotto riportato, corrispondenti al il 50 %, gravante sulla Stazione Appaltante, 
del compenso definito nel rispetto del Decreto del Ministero delle Infrastrutture e delle 
Mobilità Sostenibili 17 gennaio 2022 (Decreto n. 12/2022):

RUOLO IMPORTO 
MASSIMO 

COMPLESSIV
O A CARICO 

DELLA 
STAZIONE 

APPALTANTE

CASSA 
PREVIDEN
ZIALE/RIT

ENUTA 
ACCONTO

IMPONIBILE 
IVA

IVA TOTALE

Avv. 
Giuseppe 
Giannì

8.198,35 € 327,93 € 8.526,28 € 1.875,78 € 10.402,07€

Arch. 
Alberto 
Gilioli

7.453,05 € 1.490,61 € 8.943,66 €

Dr.ssa 
Barbara 
Acreman

7.453,05 € 1.490,61 € 8.943,66 €

Avv.Laura 
Locatelli

4.620,89 € 184,84 € 4.805,72 € 1.057,26 € 5.862,98 €

27 725,33 € 34.152,37€

 risulta necessario allineare correttamente la distribuzione tra parte fissa e parte variabile 
del compenso spettando ai componenti, imprecisamente suddiviso in precedenza a causa 
di mero errore materiale;

 occorre aumentare gli impegni di spesa precedentemente assunti incrementando le spese 
previste dall’art. 7.4 del predetto Decreto n. 12/2022;

 bisogna, altresì, recepire il cambio di regime I.V.A. del componente Avv. Laura Locatelli 
non considerato in precedenza per mero errore materiale;

DATO ATTO CHE:
 il  compenso del Presidente e dei membri del collegio consultivo tecnico risulta essere 

rimodulato rispetto alla precedente D.D. 486/2024, tra parte fissa e parte variabile, come 
da tabella sotto riportata:

RUOLO

IMPORTO PARTE FISSA 
(oneri previdenziali, 

ritenuta d'acconto e IVA 
di legge esclusa)

IMPORTO MASSIMO 
PARTE VARIABILE 

(oneri previdenziali, 
ritenuta d'acconto e IVA 

di legge esclusa)

IMPORTO MASSIMO 
COMPLESSIVO (oneri 
previdenziali, ritenuta 

d'acconto e IVA di legge 
esclusa)

Presidente 5 465,57 € 10 931,13 € 16 396,70 €
Membro 1 4 968,70 € 9 937,39 € 14 906,09 €
Membro 2 4 968,70 € 9 937,39 € 14 906,09 €
Segreteria 3 080,59 € 6 161,18 € 9 241,78 €
 18 483,55 € 36 967,10 € 55 450,65 €

 l’ammontare complessivo dei compensi di cui sopra ammonta, come in precedenza, a 
55.450,65 €, oltre a spese generali, ad oneri previdenziali, a ritenuta d'acconto e IVA di 
legge, qualora dovute/i;

Determina n. 1226 del 30/09/2025 pag. 7/11

copia informatica per consultazione



 il 50 % gravante sulla Stazione Appaltante, incrementato delle spese di cui all’art. 7.4 del 
Decreto n. 12/2022 e allineato agli effettivi regimi di fatturazione, risulta così definito:

Nominativo

Importo a 
carico della 

Stazione 
Appaltante

Spese di cui 
all’art. 7.4 

del Decreto 
n. 12/2022 

(15%)
Marca da 

bollo

Imponibile 
per cassa 

previdenziale
Cassa 

previdenziale
Imponibile 

per IVA IVA Totale

Avv. Giannì 8 198,35 € 1 229,75 € -   € 9 428,10 € 377,12 € 9 805,23 € 2 157,15 € 11 962,38 €

Arch. Gilioli 7 453,04 € 1 117,96 € -   € 8 571,00 € 1 714,20 € 9 167,25 €

Dott.ssa 
Acreman 7 453,04 € 1 117,96 € -   € 8 571,00 € 1 714,20 € 9 167,25 €

Avv. 
Locatelli 4 620,89 € 693,13 € 2,00 €* 5 316,02 € 212,56 € 5 528,58 € 911,88 €** 6 440,47 €

 27 725,33 € 4 158,80 € 2,00 € 31 886,13 € 4 018,09 € 15 333,81 € 3 069,03 € 36 737,35 €

*= considerata solo la prima fatturazione - **= con scorporata IVA non dovuta per la prima fatturazione

 l’importo  gravante  sulla  Stazione  Appaltane  è  confermato  pertanto  all’interno  delle 
somme  a  disposizione  individuate  nel  Quadro  Tecnico  Economico  del  progetto  in 
questione;

RITENUTO:
 di  dover  allineare  correttamente  la  distribuzione  tra  parte  fissa  e  parte  variabile  del 

compenso  spettante  ai  componenti  del  Collegio  Consultivo  Tecnico,  imprecisamente 
suddivise in precedenza a causa di un mero errore materiale;

 di  dover  procedere  ad  aumentare  gli  impegni  di  spesa  precedentemente  assunti 
incrementando le spese previste dall’art. 7.4 del predetto Decreto n. 12/2022;

 di dover, altresì, recepire il cambio di regime I.V.A. del componente Avv. Laura Locatelli 
non considerato in precedenza per mero errore materiale;

PRECISATO CHE:
 il presente atto è riconducibile al CUP D91B21005420006;
 il presente atto è riconducibile ai seguenti CIG:

o Avv. Giuseppe Giannì: A0441FEE40;
o Arch. Alberto Gilioli: A04425CBD3;
o Dr.ssa Barbara Acreman: A044295ADD;
o Avv. Laura Locatelli: B117A21CA3;

VISTI:
 lo  Statuto  dell’Ente,  approvato  con  Atto  dell'Assemblea  dei  Sindaci  n.1/2015  e 

successivamente modificato con Atto del medesimo organo n.1/2019;
 il  Regolamento  Provinciale  per  la  protezione  dei  dati  personali  in  attuazione  del 

Regolamento UE 2016/679 – Regolamento Generale per la protezione dei dati approvato 
con atto del Consiglio Provinciale n. 22 del 04/06/2018;

 il Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici approvato con 
atto D.P. n. 256 del 03/12/2020;

 il Patto di integrità in materia di contratti pubblici della provincia approvato con atto D.P. 
n. 229/2015;

 il regolamento di contabilità vigente, in particolare l’art. 28;
 il Decreto Presidenziale n. 41/2021, così come aggiornato con DP 72/2022 e con Decreto 

Presidenziale n. 27/2023;
 il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;
 il D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.;
 il  Decreto del Ministero delle Infrastrutture e delle Mobilità Sostenibili  del 17 gennaio 

2022 di adozione delle linee guida per l'omogenea applicazione da parte delle stazioni 
appaltanti delle funzioni del collegio consultivo tecnico (Decreto n. 12/2022);

DATO ATTO che il presente atto riveste carattere gestionale e quindi di esclusiva competenza 
del dirigente responsabile;

Determina n. 1226 del 30/09/2025 pag. 8/11

copia informatica per consultazione



DETERMINA

di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del 
presente dispositivo;

di dare atto che occorre procedere:
 ad allineare correttamente la distribuzione tra parte fissa e parte variabile del compenso 

spettante ai  componenti  del  Collegio Consultivo Tecnico,  imprecisamente suddivise  in 
precedenza a causa di un mero errore materiale;

 ad aumentare gli  impegni  di  spesa precedentemente  assunti  incrementando le  spese 
previste dall’art. 7.4 del predetto Decreto n. 12/2022;

 al recepimento del  cambio di  regime I.V.A.  del  componente Avv. Laura Locatelli  non 
considerato in precedenza per mero errore materiale;

di dare atto che il compenso del Presidente e dei membri del collegio consultivo tecnico risulta 
essere rimodulato, tra parte fissa e parte variabile, come da tabella sotto riportata:

RUOLO

IMPORTO PARTE FISSA 
(oneri previdenziali, 

ritenuta d'acconto e IVA 
di legge esclusa)

IMPORTO MASSIMO 
PARTE VARIABILE 

(oneri previdenziali, 
ritenuta d'acconto e IVA 

di legge esclusa)

IMPORTO MASSIMO 
COMPLESSIVO (oneri 
previdenziali, ritenuta 

d'acconto e IVA di legge 
esclusa)

Presidente 5 465,57 € 10 931,13 € 16 396,70 €
Membro 1 4 968,70 € 9 937,39 € 14 906,09 €
Membro 2 4 968,70 € 9 937,39 € 14 906,09 €
Segreteria 3 080,59 € 6 161,18 € 9 241,78 €
 18 483,55 € 36 967,10 € 55 450,65 €

di  dare  atto  che  l’ammontare  complessivo  dei  compensi  di  cui  sopra  ammonta,  come  in 
precedenza,  a 55.450,65 €,  oltre  a spese generali,  oltre  ad oneri  previdenziali,  a  ritenuta 
d'acconto e IVA di legge, qualora dovute/i;

di dare atto che il 50 % gravante sulla Stazione Appaltante, incrementato delle spese di cui 
all’art. 7.4 del Decreto n. 12/2022 e allineato agli effettivi regimi di fatturazione, risulta così  
definito:

Nominativo

Importo a 
carico della 

Stazione 
Appaltante

Spese di cui 
all’art. 7.4 

del Decreto 
n. 12/2022 

(15%)
Marca da 

bollo

Imponibile 
per cassa 

previdenziale
Cassa 

previdenziale
Imponibile 

per IVA IVA Totale

Avv. Giannì 8 198,35 € 1 229,75 € -   € 9 428,10 € 377,12 € 9 805,23 € 2 157,15 € 11 962,38 €

Arch. Gilioli 7 453,04 € 1 117,96 € -   € 8 571,00 € 1 714,20 € 9 167,25 €

Dott.ssa Acreman 7 453,04 € 1 117,96 € -   € 8 571,00 € 1 714,20 € 9 167,25 €

Avv. Locatelli 4 620,89 € 693,13 € 2,00 €* 5 316,02 € 212,56 € 5 528,58 € 911,88 €** 6 440,47 €

 27 725,33 € 4 158,80 € 2,00 € 31 886,13 € 4 018,09 € 15 333,81 € 3 069,03 € 36 737,35 €

*= considerata solo la prima fatturazione - **= con scorporata IVA non dovuta per la prima fatturazione

di dare atto che l’importo gravante sulla Stazione Appaltane è confermato pertanto all’interno 
delle  somme  a  disposizione  individuate  nel  Quadro  Tecnico  Economico  del  progetto  in 
questione;

di confermare i seguenti CIG:
 Avv. Giuseppe Giannì: A0441FEE40;
 Arch. Alberto Gilioli: A04425CBD3;
 Dr.ssa Barbara Acreman: A044295ADD;
 Avv. Laura Locatelli: B117A21CA3;

Determina n. 1226 del 30/09/2025 pag. 9/11

copia informatica per consultazione



di dare atto che l’importo gravante sulla Stazione Appaltane, ammontante ad € 36.737,35 
spese generali, oneri previdenziali, ritenuta d’acconto e I.V.A. di legge inclusi, trova copertura 
finanziaria all’interno delle somme a disposizione individuate nel Quadro Tecnico Economico 
dell’opera come riapprovato con D.D. n. 1543 del 23/10/2023;

di integrare per € 2.584,98 l’impegno già assunto con determina dirigenziale 486/2024 di € 
34.152,37,  a favore dei  componenti  del  collegio tecnico consultivo (come da tabella  sopra 
riportata), ai sensi dell’articolo 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato 
all. 4/2 al D.lgs. 118/2011, per le motivazioni e le finalità di cui alle premesse;

di confermare la spesa di € 36.737,35 all’interno del Quadro Tecnico Economico complessivo di 
€ 14.256.000,00, come riapprovato con D.D. n. 1543 del 23/10/2023, contabilizzandola al Cap 
PEG 215450220016 (FIN.  UE -  N.G. EU (M2-C3-I1.1)  -  CUP D91B21005420006 – NUOVA 
SCUOLA ITIS DA VINCI PR) Titolo II (Spese in conto capitale), Missione 4 (Istruzione e diritto 
allo  studio),  Programma  2  (Altri  ordini  di  Istruzione  non  universitaria),  Codice  V  Livello 
U.2.02.01.09.003 (Fabbricati ad uso scolastico), bilancio 2025-2027, annualità 2025, impegno 
839/2025 (sub-impegni  868,  869,  870  e  871/25),  reiscritto  per  esigibilità  posticipata  con 
provvedimento di Riaccertamento ordinario dei residui 2024, DP n. 24/2025;

di attestare che la spesa di € 36.737,33 risulta finanziata con parte delle risorse del PNRR di 
cui al DM MIM 111/2022 e al decreto del Direttore generale e coordinatore dell’Unità di missio-
ne PNRR prot n 14 del 5/05/2022 riscosse e confluite a fondo pluriennale vincolato (FPV) per 
l’annualità 2025;

di dare comunicazione ai componenti del collegio tecnico consultivo dell'avvenuto incremento 
dell’impegno contabile ai sensi dell'art. 191 del TUEL degli Enti locali;

di procedere alla liquidazione della spesa previa presentazione di  regolare fattura / nota e 
previo  accertamento  della  regolarità  delle  prestazioni  effettuate,  con pagamento  sul  conto 
dedicato per l’appalto in oggetto, come comunicato dai componenti, nel rispetto della legge n. 
136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari;

di  dare  atto  che  la  spesa  derivante  dalle  obbligazioni  di  cui  al  presente  atto  è  esigibile 
nell’annualità 2025;

di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  183,  comma  8,  D.lgs.  n.  267/2000,  il  sottoscritto  ha 
accertato preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti relativi all’impegno di 
spesa che si assume con il presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con 
le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio come, peraltro, accertato con la 
sottoscrizione del presente atto da parte del Responsabile dell’Area contabile ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 183 comma 7 e dell’art. 147-bis del d.lgs. n. 267/2000;

di prendere atto che il progetto in questione è riferito all’ambito dell’avviso pubblico prot. n. 
48048 del 2 dicembre 2021, Missione 2 – Rivoluzione verde e transizione ecologica – Compo-
nente 3 – Efficienza energetica e riqualificazione degli edifici – Investimento 1.1 “Costruzione 
di nuove scuole mediante sostituzione di edifici”, finanziato dall’Unione europea – Next Genera-
tion EU;

di pubblicare il presente provvedimento nella sezione Amministrazione Trasparente della Pro-
vincia in ottemperanza al DLGS 33/2013 e ss.mm e ii. e per gli adempimenti in materia di co-
municazioni e trasparenza di cui agli artt.20 del d.lgs. 36/2023, compresa la pubblicazione 
dell’avviso sui risultati delle procedure di affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 9 del Dlgs n. 
36/2023.

Sottoscritta dal Responsabile

Determina n. 1226 del 30/09/2025 pag. 10/11

copia informatica per consultazione



(MONTEVERDI GIANPAOLO)
con firma digitale

Determina n. 1226 del 30/09/2025 pag. 11/11

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA 

Determinazione Dirigenziale n. 1226 / 2025 

Proposta n. 3194/2025

Oggetto:    SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA: COSTRUZIONE DI NUOVA SCUOLA PRESSO 
L'ITIS DA VINCI A PARMA (FIN. UE - NEXT GENERATION EU (M2-C3-I.1.1) - CUP: 
D91B21005420006 - COLLEGIO CONSULTIVO TECNICO AI SENSI DELL'ART. 215 
DEL D.LGS 36/2023 - INTEGRAZIONE SPESE GENERALI E CONSEGUENTI 
AUMENTI DEGLI IMPEGNI DI SPESA. 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 215450220016/0 - 
Cod.V Livello 2020109003 
 - Var. Sub-Impegno n.870/2025 – euro €1.560,31 
----

Rif. Bil. PEG 215450220016/0 - 
Cod.V Livello 2020109003 
 - Var. Sub-Impegno n.869/2025 – euro €223,59 
----

Rif. Bil. PEG 215450220016/0 - 
Cod.V Livello 2020109003 
 - Var. Sub-Impegno n.868/2025 – euro €223,59 
----

Rif. Bil. PEG 215450220016/0 - 
Cod.V Livello 2020109003 
 - Var. Sub-Impegno n.871/2025 – euro €577,49 
----

copia informatica per consultazione



Parma, lì 01/10/2025 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


